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PROCES VERBAL 
încheiat cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului Local al Comunei 23 August din 

data de 13.11.2024 

 

 

Consiliul Local a fost convocat conform prevederilor 133 alin. (2), lit. a), respectiv 

art. 134, alin. (4), lit. b) din Codul administrativ adoptat prin O.U.G. nr. 57/03.07.2019, 

cu modificările şi completările ulterioare, prin Dispoziţia primarului nr. 286/12.11.2024.   

În urma efectuării prezenței de către secretarul general, s-a constatat că la 

ședință participă cei cincisprezece consilieri locali aleși.  

Şedinţa Consiliului Local se desfăşoară legal întrunită fiind îndeplinită cerinţa 

prevăzută la art. 137 alin. (1) din Codul administrativ.  

Şedinţa începe la ora 1600.  

Lucrările şedinţei extraordinare sunt deschise de către secretarul general care 

prezintă procesul verbal al ședinței anterioare. După aprobarea acestuia secretarul 

general face cunoscute Consiliului dispoziţiile art. 129, alin. (2), lit. a) coroborat cu alin. 

(3), lit. b) din Codul Administrativ, potrivit căruia Consiliul local alege viceprimarul, din 

rândul consilierilor locali, la propunerea primarului sau a consilierilor locali. Viceprimarul  

va fi ales, prin vot secret, cu majoritate absolută, din rândul membrilor consiliului local, 

iar exercitarea votului se face pe bază de buletine de vot. Astfel, fiecare dintre cei 15 

consilieri prezenţi au primit câte un buletin de vot, iar după ce şi-au exprimat opţiunea, 

au introdus buletinul de vot în urna special amenajată. După ce toţi consilierii au votat, 

secretarul general al comunei a deschis urna şi a numărat buletinele de vot.  

În urma procedurii de vot, rezultă că dl. consilier Truşcă Dănuţ a fost ales 

viceprimar cu 13 voturi  din numărul total de 15 consilieri prezenţi. 

După finalizarea procesului de vot a fost întocmit un proces verbal în care s-a 

consemnat rezultatul votării. 

În continuare domnul președinte de ședință, Butoi Flavius Ionel i-a adresat d-lui. 

primar o întrebare privind modalitățile de acces ale persoanelor din localitate la sala de 

sport din 23 August, aducându-i la cunoștință că anumitor persoane le-a fost interzis 

accesul în sală de către persoana responsabilă de întreținerea obiectivului menționat 

mai sus. 

Domnul primar i-a răspuns domnului consilier că accesul la sala de sport este 

permis și gratuit tuturor locuitorilor comunei 23 August în perioada în care în incinta sălii 

de sport nu se desfășoară activități ale clubului sportiv. Domnul consilier Truscă Dănuț 
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susține cele spuse de domnul primar și recomandă domnilor consilieri să transmită 

tuturor cetățenilor din localitate că le este permis accesul la sala de sport în perioadele 

în care nu se desfășoară antrenamente sau alte activități ale clubului sportiv. Domnii 

consilieri Petrache Ion, Giucănaș Iuri și Medrega Marin susțin si dumnealor cele expuse 

de domnul primar si domnul Trușcă Dănuț. 

În cele ce au urmat domnul președinte de ședință, Butoi Ionel Flavius a declarat 

înschise lucrările ședinței extraordinare, având în vedere că a fost epuizată ordinea de 

zi și a mulțumit consilierilor pentru participare. 

 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal,  spre cele legale. 

 
PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 

                         Consilier 
  BUTOI IONEL-FLAVIUS 
 
 

  SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                MORIE IULIA-CRISTINA 
 

 


